Projeto de resolução - ltj0zdr6

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ltj0zdr6
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
05/07/2023
Projeto de resolução nº 689/2023
Protocolo nº 7432/2023
Processo nº 2516/2023

Autor: Dep. Paulo Araújo

C O N C E D E  O  T I T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE AO SENHOR CELSO RUY
SALDANHA.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Celso Ruy Saldanha.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação

JUSTIFICATIVA

Celso Ruy Saldanha, Brasileiro, Administrador de Empresas, natural de Curitiba/PR, Casado com a Srª
Sandra Elizabeth Gomes Migliorini Saldanha, tem 02 Filhos e 05 netos.

No ano de 1976 começou a trabalhar na Empresa TRANSPARANA, revendedora de tratores em Curitiba/PR,
na época uma grande empresa de referência no agronegócio no estado do Paraná, e estava em franca
expansão pelo Brasil, principalmente no Estado de Mato Grosso.

Veio para o Estado de Mato Grosso em 1983 quando foi convidado para gerenciar o Departamento de Peças
da empresa DIMARO (filial da empresa Transparana de Curitiba/PR).

Trabalhou no Departamento de peças da Empresa Dimaro até o ano de 1990, quando resolveu empreender
no próprio negócio.

No ano de 1990, juntamente com mais 2 (dois) sócios constituiu a empresa UNION PEÇAS PARA
MAQUINAS PESADAS, com sede na cidade de Várzea Grande/MT.

No ano de 2001 a Union Peças para Máquinas Pesadas através de parcerias com demais empresas do ramo
e, em sociedade, formou a empresa DIMAQ-CAMPOTRAT CUIABA COMERCIAL LTDA, localizada na
Avenida da Feb, Várzea Grande/MT, a qual começou a expandir seus negócios e a crescer dentro do Estado
de Mato Grosso, conseguindo grandes destaques nos seguimentos tanto de peças para maquinários

1

Projeto de resolução - ltj0zdr6

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

pesados quanto para transportadora, oficina e locadora de máquinas.

Há mais de 20 anos como sócio proprietário da empresa DIMAQ-CAMPOTRAT, atende a todo o Estado de
Mato Grosso, principalmente o agronegócio, onde, representa grandes marcas nacionais e internacionais tais
como: YANMAR - empresa japonesa fabricante de mini escavadeiras e tratores agrícolas; DANA - fabricante
de peças para transmissões e METISA – fabricante de ferramentas de penetração de solo, gerando assim
mais de 200 (duzentos) empregos diretos.

Hoje, olhando para o passado, sempre enxergou a certeza de um futuro brilhante, futuro esse proporcionado
por esse grandioso Estado de Mato Grosso a qual tem gratidão pelas inúmeras oportunidades de trabalho.

É merecedor de muitas homenagens pelo que já fez, está fazendo e ainda fará pelo Município de Várzea
Grande/MT.

Desse modo, apresento a Proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e
merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 27 de Junho de 2023

Paulo Araújo
Deputado Estadual

2